prieten credincios al lui Mihai Veliciu, camarad de luptă cu Ioan Russu-Șirianu, Vasile

Goldiș, Ștefan Cicio-Pop, Octavian Goga. Intrarea în vâltoarea luptei pentru libertate

națională a românilor din Transilvania o putem fixa în urma alegerii sale ca membru în

Congregațiunea comitatensă la conferința românilor din 3/15 decembrie 1895. În anul 1901 a

fost cooptat, alături de Petre Truția, Procopie Givulescu și dr.Aurel Vlad în Comitetul Central

al Partidului Național Român. Dr.Ioan suciu i-a revenit sarcina – în condițiile absentței lui

Vasile Goldiș - de a fi raportorul Conferinței naționale a Partidului Național Român din 10